类别号标记：A

中共慈溪市委组织部文件

 慈委组建〔2023〕3号               签发人：华建清
 ★

对市十八届人大二次会议第330号建议的答复
张旭代表：

您提出的《关于促进古家具文化特色产业迭代升级 以党建引领实现片区组团发展的建议》收悉，谢谢您对我市片区组团发展工作的关心，现将提案办理情况答复如下：

2003年，时任浙江省委书记习近平同志在慈调研时，作出了“以党建促发展、以党建促改革、以党建促稳定，推动经济建设和各项事业更快发展”的重要指示。近年来，周巷镇深刻领悟“三促党建”的丰富内涵，深度融入全市乡村片区组团发展的大格局，建立天元古家具文化创意片区，打造“党建+古家具产业”片区特色品牌。就进一步释放片区品牌效益，下步，将充分吸收您提出的问题建议，有针对性地提升相关工作。

一是多渠道扩大品牌影响。一方面，聚焦总书记走过的“足迹”，将“三促党建”展示馆、天元古家具展示馆、天元古玩街等党建资源和文化资源串点成线，打造“循迹溯源”具有本土特色的经典路线，引导市内外广大党员群众追寻领袖足迹、感悟真理伟力。另一方面，协同多个职能部门加强宣传推广，积极向上级部门推介，通过创建“宁波市文化产业园区（培育）”“文化创意示范街区”等，全领域打响片区品牌；踊跃向权威主流媒体报题，特别是在中央电视台、人民网、学习强国等中央、省级媒体集中宣传报道，并以拍摄专题电教片等方式，进一步传播天元片区“党建+”好声音。

二是多举措强化要素保障。一方面，以全域国土空间综合整治为突破口，建立片区“一张图”规划体系，全方位考虑产业发展、土地利用、公共服务以及基础设施等各方面、全领域内容，实施片区存量建设用地统筹、闲置用地盘活、低效用地清退、老旧工业园区提升等行动，为农旅、产业、物业等片区组团项目腾挪空间。另一方面，建立片区组团项目要素保障改革突破备案机制，在坚持原有涉农资金、项目、土地优先向片区组团项目倾斜原则的基础上，对符合整体发展方向和上位法律法规，但需政策突破、程序简化、适用标准调整等项目，由市协调小组集体研究同意后，一事一议畅通要素保障“专项通道”。

三是多部门凝聚共建力量。一方面，充分发挥市级部门的组织协调和服务保障作用，深入落实“三服务”“包乡走村”“联镇街入村社”等具体任务，加强部门对片区组团工作的“点对点”指导，特别是深挖片区文化内涵和人文底蕴方面，帮助片区将零星分散的优质特色农文旅资源串点成线，打造“产业+文旅+研学”的一体化场景。另一方面，建立片区难题交办机制，定期梳理各地片区难题清单，交由各市级相关部门限期办理，共同助力片区破解发展难题，形成全市面上集成支持片区组团发展的良好氛围。如，市财政制定出台《涉农资金优化整合改革工作方案》，统筹全市涉农资金8.28亿元，对市级片区优先给予政策扶持。又如，市文广旅体局出台《关于推动全域旅游产业提质富民的若干政策》，鼓励各地开发建设涉旅经营项目，经认定项目实际投资额在100万元以上、当年度完成建设且实际经营业态发展良好的，按照实际投资额给予3%的补助，最高不超过5万元。

下步，我们将继续深化党建引领片区组团发展模式，弘扬“三促党建”精神，深挖古家具特色产业文化内涵，打造具有慈溪特色的党建品牌阵地，进一步助推片区组团高质量发展。
                          中共慈溪市委组织部

                               2023年6月29日

抄送：市人大代表工委、市委宣传部、市自然资源规划局、

　　　市文广旅体局、周巷镇
　　联系人：孙冠杰

　　联系电话：89591314